[image: image3.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ      ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

            от  10 февраля 2022 года                                                                                         № 29
станица Приазовская

О вынесении на общественные обсуждения проекта постановления администрации Приазовского  сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Об утверждении Перечня профилактических мероприятий при осуществлении  муниципального  контроля  в сфере благоустройства на территории Приазовского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района на 2022 год»

В соответствии с Федеральными  законами  от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 года  248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 года  № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», протоколом Министерства экономического развития Российской Федерации № 1-Д24 от 30.12.2021 года, администрация Приазовского  сельского      поселения   Приморско-Ахтарского  района п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту постановления администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Об утверждении Перечня профилактических мероприятий при осуществлении  муниципального  контроля  в сфере благоустройства на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  на 2022 год» (далее – проект нормативного правового акта), согласно приложению № 1, к настоящему постановлению.

2. Общественные обсуждения проводятся путём размещения проекта постановления администрации Приазовского  сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Об утверждении Перечня профилактических мероприятий при осуществлении  муниципального  контроля  в сфере благоустройства на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  на 2022 год» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (
"
 http://priazovskoe.ru).

3. Утвердить состав комиссии по проведению общественных обсуждений, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Срок проведения общественных обсуждений проекта нормативного правового акта составляет 1 (один) месяц, со дня размещения указанного акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района (
"
 http://priazovskoe.ru).

5. Установить, что заинтересованные лица – участники обсуждений в течение срока, установленного пунктом 4 настоящего постановления, имеют право представить свои предложения и замечания, касающиеся проекта нормативного правового акта, следующими способами:

а)
почтовым отправлением по адресу: 353899, Краснодарский край,                            Приморско-Ахтарский район, ст. Приазовская, ул. Ленина, д.27;

б)
нарочным предоставлением по адресу: 353899, Краснодарский край,                            Приморско-Ахтарский район, ст. Приазовская, ул. Ленина, д.27 (кабинет №10);

в) на адрес электронной почты: admin-psp@mail.ru.
6. Комиссии по проведению общественных обсуждений провести следующие мероприятия:

а)
осуществить сбор и анализ предложений и замечаний,

б)
организовать подготовку мотивированных заключений поступивших предложений;
в)
осуществить иные необходимые для проведения общественных обсуждений действия.

7. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Приазовского  сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                               Н.В.Балаклеец

                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                         к постановлению администрации                                                                                                                     Приазовского сельского поселения
                                                                                                            Приморско-Ахтарского района

                                                                           от  10.02.2022 года № 29

ПРОЕКТ

[image: image1]

                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ      ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

            от ________________
станица Приазовская

Об утверждении Перечня профилактических мероприятий при осуществлении  муниципального  контроля  в сфере благоустройства
на территории Приазовского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района  на 2022 год

В   соответствии с Федеральными  законами  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 31.07.2020 года  248-ФЗ «О    государственном   контроле (надзоре)  и  муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета   Приазовского   сельского   поселения Приморско-Ахтарского  района от  22 декабря 2021 года    № 137  «Об   утверждении   Положения   о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района»,  руководствуясь  Уставом Приазовского  сельского поселения Приморско-Ахтарского района,  администрация   Приазовского  сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень  профилактических мероприятий при осуществлении  муниципального  контроля  в сфере благоустройства на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Приазовского  сельского поселения Приморско-Ахтарского
района http://priazovskoe.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 11 апреля  2022 года.

Глава Приазовского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района                                                                 Н.В.Балаклеец

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

от________________ № _______

Перечень  профилактических мероприятий при осуществлении  муниципального  контроля  в сфере благоустройства на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок (периодичность) их проведения
	Ответственный

	1.
	Информирование
	Постоянно.

Посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сети «Интернет».

Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения
	Уполномоченный специалист администрации
Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	2.
	Консультирование
	Постоянно, по запросу.

Осуществляется инспектором по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется в устной форме по следующим вопросам:

1) порядок проведения контрольных мероприятий;

2) периодичность проведения контрольных мероприятий;

3) порядок принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4) порядок обжалования решений контрольного органа. Консультирование контролируемых лиц может осуществляться по телефону, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.

Время консультирования не должно превышать 10 минут.

Личный прием граждан проводится инспекторами. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте.

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Консультирование в письменной форме осуществляется инспектором в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений от органов власти или иных лиц.

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к муниципальному контролю в сфере благоустройства, даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы власти или к соответствующим должностным лицам.

Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал консультирования, форма которого утверждается постановлением администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
При проведении консультирования во время контрольных мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного мероприятия.

В случае, если в течение календарного года,  поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа.
	Уполномоченный специалист администрации
Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	3.
	Объявление предостережения
	Объявляется контрольным органом и направляется контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Предостережения объявляются руководителем органа муниципального контроля не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

Объявляемые предостережения регистрируются инспектором в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера. Форма журнала учета предостережений утверждается постановлением администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Предостережение составляется по форме,утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

В случае объявления органом муниципального контроля предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении предостережения (далее - возражение) в срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения
	Уполномоченный специалист администрации
Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	4.
	 Профилактический визит
	Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

 В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50  Федерального  закона  от 31.07.2020 года  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

 В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.

 Проведение обязательных профилактических визитов должно быть предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска.

 О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

 Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Порядок и сроки проведения обязательного профилактического визита устанавливаются положением о виде контроля. Контрольный орган обязан предложить проведение профилактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в определенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.

При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.
	Уполномоченный специалист администрации

Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

Глава Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                             Н.В.Бадаклеец
                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                         к постановлению администрации                                                                                                                     Приазовского сельского поселения
                                                                                                            Приморско-Ахтарского района

                                                                       от  10.02.2022 года № 29
CОСТАВ

комиссии по проведению общественных обсуждений

	Балаклеец  Наталья Владимировна

	Глава Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, председатель комиссии;

	Вовянко  Наталья Дмитриевна

	ведущий специалист администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, секретарь комиссии;

	Рощипка Виктория

Сергеевна

Степаненко Александр

Нурбиевич

Нефедова Елена

Юрьевна

	ведущий специалист администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

специалист 1 категории администрации

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района;

специалист 1 категории администрации

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района

Глава Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                               Н.В.Балаклеец

[image: image2.png]P